

证券代码：300152

证券简称：科融环境

公告编号：2016-78

徐州科融环境资源股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人毛凤丽、主管会计工作负责人李贵蓉及会计机构负责人(会计主管人员)彭育蓉声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	科融环境	股票代码	300152
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	单庆廷	李慧	
电话	0516-87986553	0516-87986552	
传真	0516-87986552	0516-87986552	
电子信箱	shan.qt@kre.cn	li.hui@kre.cn	

二、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	459,553,007.96	468,631,794.49	-1.94%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	12,164,259.56	29,841,020.16	-59.23%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经	2,495,206.22	28,401,140.41	-91.21%

常性损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-57,319,900.11	-124,553,728.09	增加 67,233,827.98 元
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0804	-0.1747	增加 0.0943 元
基本每股收益（元/股）	0.0170	0.13	-86.92%
稀释每股收益（元/股）	0.0170	0.13	-86.92%
加权平均净资产收益率	0.70%	1.74%	减少 1.04 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.04%	1.65%	减少 1.61 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,469,971,863.19	3,258,063,243.62	6.50%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,507,317,812.31	1,465,472,494.59	2.86%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.1146	2.0559	2.86%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-141,643.24	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	0.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,388,522.28	政付补助，及政府配套补助从递延收益转成当期收益。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	0.00	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	0.00	
非货币性资产交换损益	0.00	
委托他人投资或管理资产的损益	0.00	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备	0.00	
债务重组损益	0.00	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	0.00	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益	0.00	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	0.00	
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	0.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	
对外委托贷款取得的损益	0.00	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	0.00	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	0.00	

受托经营取得的托管费收入	0.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	0.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-158,207.95	
减：所得税影响额	1,442,359.23	
少数股东权益影响额（税后）	-22,741.48	
合计	9,669,053.34	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		61,110				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
徐州杰能科技发展有限公司	境内非国有法人	29.46%	210,000,000	0	——	0
张应怀	境内自然人	1.21%	8,651,053	0	——	0
戴文	境内自然人	0.69%	4,951,506	0	——	0
白璐	境内自然人	0.52%	3,707,509	0	——	0
林苏武	境内自然人	0.22%	1,578,400	0	——	0
张国玲	境内自然人	0.22%	1,572,943	0	——	0
余树林	境内自然人	0.17%	1,214,600	0	——	0
钟桂维	境内自然人	0.17%	1,193,108	0	——	0
党晓峰	境内自然人	0.16%	1,122,100	0	——	0
徐仁奎	境内自然人	0.15%	1,071,219	0	——	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☒ 适用 ☐ 不适用

新实际控制人名称	毛凤丽
新实际控制人性质	境内自然人

变更日期	2016 年 06 月 24 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
指定网站披露日期	2016 年 06 月 28 日

三、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

报告期内，公司紧紧围绕年初制定的经营方针和经营目标，群策群力开展以下工作：

（1）明确各子公司业务定位，逐步形成经营合力。根据战略发展需要，明晰和细化各子公司业务定位，加强资源整合，避免集团内部同业竞争。加强对公司直接投资项目的管理，从组织机构设置和管理人员的工作水平上严格把关，强化固废业务的建设成本与设备质量的管控，提高运营项目管理水平。逐步建立了拟投资项目的专家评价机制，逐步形成项目投资决策的表决制，增强项目投资评价的科学性、客观性、合理性、严肃性。

（2）持续推进精细化管理，提升企业管理效能。

不断完善优化管理考核机制，着眼于提升业绩和管理水平，充分发挥业绩考核体系导向作用，实行差异化考核。按照讲业绩、重回报、强激励、硬约束的要求，与各子公司签订经营目标责任状，同时不断完善授权体系，将经营管理成果与个人价值回报紧密挂钩。清晰管理层次，明确定位，鼓励各业务板块、各部门、各事业部在授权范围内充分发挥工作积极性、主动性。公司职能部门本着协调、指导、监督、服务的原则，从主营业务结构变化和发展需求出发，积极转变职能，创造性开展工作，逐步规范公司各系统基础管理工作，不断强化各项管理措施，提高决策部署执行力。

（3）加强财务资金管理。对业务板块、重大投资项目的盈亏情况进行深入分析，找出盈亏点，分析原因，预判盈亏趋势，提出应对措施。进一步强化应收账款管理，一方面要对应收账款及时收回，另一方面加强结算工作，加速资金回笼，让项目经营成果转变为企业实实在在的经济效益。强化固定资产的盘活和利用，有效利用办公区域、生产厂区及生产设备，减少新的不良资产的产生，强化效益意识，提高资产周转率，努力实现资源占用规模最优化。

（4）强化全面预算刚性约束，推动经营目标落地

以预算为主线，分解、落实 2016 年经营目标，总经理和子公司、事业部负责人为业务板块经营目标的主要负责人，工作目标得到层层分解和落实，用刚性预算指导全年的经营工作。督促各子公司的经营部门夯实成本管理基础，确保成本核算的准确性、及时性，促进经营部门与财务部门加强数据融合，逐步形成可分解、可集中的成本信息体系。

（5）优化流程，加强服务与监督

根据公司目前的业务特点和管理模式，修订内部制度、流程框架，进一步增强内部管理和运作的规范性；明晰公司内部运作模式，修订并下发各子公司及事业部授权手册，在充分授权的同时，强化制度执行的稽查，提升企业经营管理水平。建立符合公司及子公司业务特点的切实可行的绩效考核体系，以年度经营重点、难点和管理效率、效益提升为主线，开展绩效考核工作，突出工作责任和管理责任的落实，保障

公司重点目标的实现。

(6) 加强企业文化建设，提升企业软实力

以宣贯新 VI 系统为契机，重构公司核心价值观、企业精神、企业宗旨、核心文化。强化公司投资者关系管理，增强投资者和社会公众对公司的了解和认同，提高公司的市场形象。

报告期内节能环保工程类订单新增情况及特许经营类订单新增及执行情况如下表：

(1) 报告期内节能环保工程类订单新增及执行情况

业务	新增订单						确认收入订单		期末在手订单（尚未确认）	
类型	数量	金额	已签订合同		尚未签订合同		数量	金额	数量	未确认收入
		(万元)	数量	金额 (万元)	数量	金额 (万元)		(万元)		(万元)
EPC	74	43941.1	59	35384.1	15	8557	71	34,990	125	62,963
EP	0	0	0	0	0	0	1	13	1	68
BT	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合计	74	43941.1	59	35384.1	15	8557	72	35,003	126	63,031
报告期内节能环保工程类重大订单的执行情况（订单金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入30%以上且金额超过5000万元）：无										

(2) 报告期内节能环保特许经营类订单新增及执行情况

业务	新增订单						尚未执行订单		处于施工期订单			处于运营期订单	
类型	数量	投资金额	已签订合同		尚未签订合同		数量	投资金额	数量	本期完成的投资金额	未完成投资金额	数量	运营收入
		(万元)	数量	投资金额 (万元)	数量	投资金额 (万元)		(万元)		(万元)	(万元)		(万元)
EMC	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BOT	0	0	0	0	0	0	0	0	3	39643	61019	0	0
O&M	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	2	1080.82
BOO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合计	0	0	0	0	0	0	0	0	3	39643	61019	2	1080.82
报告期内处于施工期的节能环保特许经营类重大订单的执行情况（投资金额占公司最近一个会计年度经审计净资产30%以上且金额超过5000万元）：无													
报告期内处于运营期的节能环保特许经营类重大订单的执行情况（运营收入占公司最近一个会计年度经审计营业收入10%以上且金额超过1000万元，或营业利润占公司最近一个会计年度经审计营业利润10%以上且金额超过100万）：													
项目名称	业务类型	产能	定价依据	营业收入	营业利润	回款金额	是否存在不能正常履约的情形						
湄洲湾脱硝运维	O&M	—	合同约定	1080.82	784.55	855.93	否						

2、报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

3、报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
节能环保行业	458,362,810.12	332,340,753.21	27.49%	-1.99%	1.39%	减少 2.42 个百分点
分产品						
洁净燃烧及锅炉节能提效	158,098,062.62	102,064,392.95	35.44%	-21.71%	-20.31%	减少 1.14 个百分点
烟气治理	230,682,868.82	186,680,201.70	19.07%	12.80%	21.65%	减少 5.89 个百分点
天然气分布式能源	6,009,869.91	4,973,459.69	17.25%	-56.70%	-48.93%	减少 12.58 个百分点
水处理	63,572,008.77	38,622,698.91	39.25%	34.27%	5.74%	增加 16.40 个百分点
分地区						
国内	458,362,810.12	332,340,753.21	27.49%	-1.99%	1.39%	减少 2.42 个百分点
国外	0.00	0.00	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

5、报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，公司报告期内营业总收入 45,955.30 万元，较上年同期减少 1.94%；营业成本 33,279.37 万元，较上年同期增长 1.36%；归属于上市公司股东的净利润为 1216.59 万元，较上年同期减少 59.23%，主要原因是一是银行借款较去年同期大幅增加导致财务费用较上年同期增加。二是公司应收账款账龄增长，公司计提的坏账减值损失较上年同期增加。

四、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

经公司第三届董事会第十三次会议（临时）审议批准，公司将所持有新疆君创能源设备有限公司 100% 的股权转让给天津丰利创新投资有限公司，本次交易完成后，公司不再持有新疆君创股权，公司也不再将其纳入公司合并报表范围。内容详见 2016 年 6 月 28 日刊登在巨潮资讯网上的编号为 2016-45 的公告。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

徐州科融环境资源股份有限公司

法定代表人：毛凤丽

二〇一六年八月二十五日